[bookmark: _Hlk211525524][bookmark: _Hlk211525525][bookmark: _Hlk211525529][bookmark: _Hlk211525530][bookmark: _Hlk211525531][bookmark: _Hlk211525532][bookmark: _Hlk211525534][bookmark: _Hlk211525535][bookmark: _Hlk211525574][bookmark: _Hlk211525575]Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
	[image: ]
	Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125
50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

[bookmark: _Hlk212215884]OFÍCIO VEREADOR Nº 251/2026
(De autoria do vereador Mateus Taraborelli)

Assunto: Solicitação de estudo de impacto econômico – cumprimento da Lei do 1/3 da jornada dos professores

São Roque, 28 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor,

Solicito, por meio deste, que seja encaminhada ao Departamento de Educação e ao Departamento de Finanças a presente demanda, a fim de que ambos realizem, de forma conjunta ou individual, um estudo de impacto econômico-financeiro referente à possibilidade de cumprimento integral da Lei nº 3.680 (Dispõe sobre o Estatuto, Plano de Carreira e remuneração dos Profissionais da Educação Básica da Prefeitura da Estância Turística de São Roque, estabelece normas especiais sobre a Rede Municipal de Educação Básica mantidas pelo Poder Público), conforme previsto na legislação vigente.

O estudo deverá contemplar, entre outros aspectos, a estimativa de custos diretos e indiretos, eventuais impactos na folha de pagamento, necessidade de adequações orçamentárias e reflexos na organização da rede municipal de ensino.

Solicito, ainda, que após a conclusão, o referido estudo seja formalmente encaminhado a este mandato, para fins de análise, acompanhamento e eventual encaminhamento legislativo.

Certo de poder contar com a atenção e colaboração dos Departamentos envolvidos, renovo votos de estima e consideração.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Atenciosamente,

MATEUS TARABORELLI FOINA
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
DD. Prefeito da Estância Turística de São Roque – SP

PROTOCOLO Nº CETSR 28/01/2026 - 16:19 1107/2026/ABC | Ofício Vereador Nº 251/2026 2 | 2
image1.png